⁽¹⁰⁶⁾ GOSWIN, *Chronik*, S. 35: Postmodum vero predictus Udalricus cum literis domini abbatis ad apostolice sedis clementiam rediens suppliciter et instancius postulavit, ut eandem abbatiam pro pace et multa utilitate ipsum cenobium de loco, in quo erat super montem sancte Marie, transferendi licentiam liberam obtinerent; quod etiam de pietate sedis apostolice sibi concessum est, ut in publico instrumento ex inde continetur ita nimirum, ut quemadmodum actenus de aliis locis apostolice sedi census unius aurei annuatim solvebant, ita deinceps, de loco, ubi domino opitulante deserviant, eundem census romane ecclesie persolvant. (TU, Nr. 234*, S. 104). Vgl. I. MÜLLER, *Die Anfänge*, S. 607, 609 f; DERS., *Tarasp*, S. 90; N. GRASS, *Gefreite Abteien*, S. 76.

⁽¹⁰⁷⁾ I. MÜLLER, *Die Anfänge*, S. 610 («Dafür sprachen schon die Zeichen der Zeit»), wo einige Beispiele zusammengestellt sind. Ebda. S. 611 zu den konkreten Folgen, die die Überstellung in den Schutz des Papstes hatte: die Stelle des bisherigen Eigenkirchenherren nimmt nun Rom ein; dem Bischof gegenüber veränderte sich nichts, in seiner Hand war nach wie vor die Weihegewalt für das Kloster; die Vogtei blieb weiter in den Händen der Tarasper. Rom schützte die Gemeinschaft vor Rechts- und Besitzverletzungen, wozu meist ein benachbarter Bischof zur Hilfe herangezogen wurde. - Vgl. DERS., *Tarasp*, S. 90.

⁽¹⁰⁸⁾ GOSWIN, *Chronik*, S. 35: Hoc impetrato: ...idem Udalricus monasterium in monte sancte Marie iniciavit et ad ampliacionem prebendarum fratrum omne predium, quod habebat in Nuders cum quarta parte decimarum beate Marie abbate primo Alberto astante et recipiente intuitu dei contradidit. - Vgl. I. MÜLLER, *Tarasp*, S. 90.

⁽¹⁰⁹⁾ TU, Nr. 239 (BUI, Nr. 319, zu 1150, März 11) S. 106 f (GOSWIN, *Chronik*, S. 68 f) Außer dieser Urkunde findet sich für Alberts Tätigkeit lediglich die Inkorporation der Kirche St. Martin in Passeier nach Marienberg bei GOSWIN, *Chronik*, S. 49 erwähnt; Albert starb am 11. Jan. 1152 nach GOSWIN, *Chronik*, S. 35: Idem autem abbas cum per biennium huic iniciacini sollicitate et provide insudasset, viam universe carnis est ingressus III idus Januarii Millo CLII; vgl. I. MÜLLER, *Die Anfänge*, S. 615; DERS., *Tarasp*, S. 91.

⁽¹¹⁰⁾ TU, Nr. 239, S. 106 f: Omnes igitur ...testimonium perhibeant, scientes qualiter ego Albertus in Monte sancte Marie primus abbas ...et eiusdem loci conventus Uitali de Stanuz et fratri suo Chunoni eorumque posteritati liberius ...in servicio claustris nostri vivere concessimus. Cum enim essent de familia ...piscationis ministerio deservirent ...Placuit itaque nobis, ut ...predictam piscium pensionem eius remitteremus et deinceps legem Curienium ministerialium indulgeremus... Vgl. I. MÜLLER, *Die Anfänge*, S. 611.